
 

 
 

C I T T À    D I    M E S S I N A 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 

DETERMINAZIONE  n°  6800   del  26/07/2025 

 

Proposta N. 58454 del 21/07/2025 

DIPARTIMENTO SERVIZI TRIBUTARI 
 

SERVIZIO - RISCOSSIONE COATTIVA - UFFICIO UNICO ENTRATE 
COMUNALI 

 
 

Oggetto: RIAPERTURA TERMINI AVVISO PUBBLICO PER L’ATTUAZIONE 
DELL'ISTITUTO DEL ”BARATTO AMMINISTRATIVO” 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

VISTI 
• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/200 e ss.mm.ii. relativo alle competenze dei Dirigenti; 
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 679 del 23/12/2024 relativa all’approvazione della 

nuova Struttura organizzativa comunale (Organigramma) e del nuovo Funzionigramma, così 
come rettificato in ultimo dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 23/01/2025; 

• i Decreti Sindacali n. 8 del 02/01/2023 e n. 5 del 02/01/2025 con i quali sono state conferite le 
funzioni dirigenziali al sottoscritto nella qualità di Dirigente del Dipartimento Servizi 
Tributari; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 10/02/2025 di approvazione del bilancio di 
Previsione per il triennio 2025-2027 con i relativi allegati; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 25/03/2025 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 266 del 14/04/2025 di adozione del Piano Integrato 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027; 

PREMESSO che: 
• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 05/02/2024 è stato approvato il 

Regolamento per l’applicazione dell’istituto del “baratto amministrativo”; 
• il Dipartimento Servizi Tributari ha previsto lo stanziamento di € 50.000,00, sul capitolo 



2255603 del bilancio di previsione 2025/2027 - esercizio 2025 - a copertura delle spese da 
destinare per la compensazione con il baratto amministrativo; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 216 del 01/04/2025 è stato approvato l’atto di 
indirizzo per l’attivazione del baratto amministrativo annualità 2025; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 5318 del 16/06/2025 è stato approvato lo schema di 
avviso pubblico per l’attuazione dell’istituto del baratto amministrativo; 

• l’Avviso è stato pubblicato sia sul sito internet del Comune di Messina che nella sezione “Albo 
Pretorio” per il periodo dal 17/06/2025 al 01/07/2025; 

CONSIDERATO che 
 le istanze di adesione all’avviso pubblico non garantiscono il pieno utilizzo dello stanziamento 

delle risorse previste per l’anno 2025 dal Dipartimento Servizi Tributari per la compensazione 
con il baratto amministrativo; 

 con nota prot. n. 209939 del 09/07/2025 l’Assessore al baratto amministrativo, dott.ssa 
Letteria Cannata, ha richiesto la riapertura dei termini per la presentazione delle istanze al fine 
di promuovere la collaborazione tra l’Amministrazione Comunale ed i cittadini; 

 la riapertura dei termini dell’avviso permetterà così di ampliare la platea dei potenziali 
beneficiari e garantire il pieno utilizzo delle risorse stanziate in bilancio per l’esercizio in 
corso; 

RITENUTO 
 di dovere procedere alla riapertura dei termini per il periodo che va dalla data di pubblicazione 

dell’avviso fino al 29 agosto 2025, data ultima di scadenza della presentazione delle istanze; 
 di modificare l’avviso già approvato con Determinazione Dirigenziale n. 5318 del 16/06/2025 

come di seguito specificato: 
 a pagina 1, dopo il titolo 1, inserire il testo “RIAPERTURA TERMINI”; 
 a pagina 3, al paragrafo “Presentazione della domanda” sostituire la data 01 luglio 2025 

con la data “29 agosto 2025”; 
 di procedere alla pubblicazione dell’avviso così modificato sul sito web istituzionale dell’Ente 

nella sezione novità-avvisi, sull’Albo Pretorio online e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente – Provvedimenti dirigenti amministrativi”; 

VISTI 
 la Determinazione Dirigenziale n. 5318 del 16/06/2025; 
 la nota prot. n. 209939 del 09/07/2025; 
 il Regolamento per l’applicazione dell’istituto del “baratto amministrativo”; 
 il progetto redatto dal Dipartimento Servizi Ambientali; 
 l’avviso pubblico per l’attuazione dell’istituto del “baratto amministrativo” per l’anno 2025 – 

RIAPERTURA TERMINI; 
 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii., recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”, nella parte applicabile alla Regione Siciliana; 

• l'Ordinamento degli Enti Locali della Sicilia (OREL) pubblicato sulla GURS n. 20 del 
09/05/2008; 

• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento di Organizzazione sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di: 

 APPROVARE la riapertura dei termini dell’avviso pubblico per l’attuazione dell’istituto 



del “baratto amministrativo” per l’anno 2025, con i relativi allegati,  che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 DARE ATTO che 
 l’avviso viene pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente nella sezione novità-avvisi, 

sull’Albo Pretorio online; 
 le istanze dovranno pervenire, a pena di esclusione, esclusivamente alla PEC istituzionale 

protocollo@pec.comune.messina.it entro e non oltre giorno 29/08/2025. 
 DARE ATTO altresì che 

 il presente provvedimento non comporta impegno di spesa sul bilancio comunale e 
pertanto non è richiesto l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Web di questo 
Ente, nonché sul sito del Comune di Messina sezione Atti Amministrativi L.R. n. 22/2008 
e ss.mm.ii e nella Sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Provvedimenti 
– Provvedimenti Dirigenti amministrativi” 

 è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della 
Legge n.241/1990 e dell’art.6, comma 2 e art.7 del D.P.R. n.62/2013 in capo al 
Responsabile del Procedimento 

 lo scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità 
amministrativa del medesimo. 

 
L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il Dipartimento Servizi Tributari – Ufficio Coordinamento Servizi 
Tributari. 
Il Dirigente del Dipartimento è il dott. Emiliano Conforto, email: e.conforto@comune.messina.it 
Il responsabile dell’istruttoria è il dott. Massimiliano Giorgianni, e-mail m.giorgianni@comune.messina.it 
PEC protocollo@pec.comune.messina.it 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e 
nei giorni martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia 

 

 

IL DIRIGENTE 

EMILIANO 

CONFORTO / 

ArubaPEC S.p.A. 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 
Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa 

mailto:protocollo@pec.comune.messina.it
https://appalti.comune.messina.it/PortaleAppalti
mailto:e.conforto@comune.messina.it
https://appalti.comune.messina.it/PortaleAppalti
https://appalti.comune.messina.it/PortaleAppalti

